
ROMÂNIA Comuna Corod, sat Corod
JUDETUL GALATI str.Ştefan Cel Mare,nr. 258
COMUNA COROD Judeţul Galaţi, CP807080

Tel:0236.864006eesa dela Fax:0236.864002
e-mail:corodQgl.e-adm.ro

HOTĂRÂREA NR. 64
din 26.09.2024

privind: privind rectificarea bugetului local al comunei Corod
Iniţiator: Dumitru TENIE, Primarul Comunei Corod, judeţul Galaţi
Nr. și data depunerii proiectului de hotărâre : 15045/18.09.2024

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
-art. 14, alin. (5), art. 19 alin. (2), art. 23, art. 49 alin. 4, alin. 8 și alin. 9 și art. 82 din Legea 273
din 2006 privind finanţele publice locale, actualizată;
-art.129 alin. (2) lit. b și alin.(4) lit. a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare ;

Luând act de:
-Referatul de aprobare al Primarului Comunei Corod, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub
nr. 15045/18.09.2024;
-Raportul de specialitate al Comp. financiar-contabil, impozite şi taxe locale din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Comunei Corod, înregistrat sub nr. 15046/18.09.2024.;
- H.C.J. GALATI nr. 263/2024 privind alocarea sumei de 36 mii lei din fondul de rezervă
bugetară la dispoziţia Consiliului Județean Galaţi către Unităţile Administrativ Teritoriale:
Comuna Pechea, Comuna Costache Negri, Comuna Corod, Comuna Slobozia Conachi Și
Comuna Suhurlui, în vederea acordării unor ajutoare de urgență pentru familiile celor decedați
ca urmare a inundațiilor din luna septembrie 2024 din judeţul Galaţi
-H.C.J. GALAŢI nr. 265/2024 privind privind alocarea sumei de 820 mii lei din fondul de rezervă
bugetară la dispoziția Consiliului Județean Galaţi în vederea acordării unor ajutoare unităţilor
administrativ teritoriale din judeţul Galaţi pentru înlăturarea efectelor calamităţilor naturale din
luna septembrie 2024 din județul Galaţi(achiziţie carburant), Comunei Corod, i s-a alocat suma
de 40 mii lei.

-Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3;
În baza art.139 alin. 3 lit. a, art.196 lit.a, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu
modificările și completările ulterioare, în exercitarea atribuţiilor legale, Consiliul Local al Comunei
Corod, Județul Galaţi, întrunit în ședință ordinară, în data de 26.09.2024, adoptă prezenta;

HOTĂRĂRE

Art.1. — Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Corod pe anul 2024, după cum
urmează:

Mii lei
Venituri Buget Majorari Buget

initial rectificat
430208- Subventii primite de la bugetele consiliilor O +46 6
locale si judetene pentru ajutoare in situatii de extrema
dificultate



Cheltuieli
CAPITOL 61.02 ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚA
NAȚIONALĂ
61.02.05 — protecție civilă şi protecție contra incendiilor

200105-carburanţi şi lubrifianți 8 +40 48

CAPITOL 68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA
SOCIALA
651501- Ajutor social
570201-ajutoare sociale in numerar — ajutor urgenta 535 +6 541

familie perosana decedata ca urmare a inundatiilor din
luna septembrie 2024

Art. 2. Primarul Comunei Corod răspunde de aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâriprin
compartimentele de specialitate;
Art.3. Secretarul general al Comunei Corod, judeţul Galaţi, va asigura transmiterea şi

comunicarea prezentei hotărâri prin intermediul Compartimentului Relaţii cu Publicul și Arhivă.

Preşedinte de Şedinţă, n Contrasemnează,
Consilier local, 4

N Secretar general al comunei,

Natalița SPASENIE  , | i Gabriel Ciprian PRODEA


